[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕМЕРОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.03.2015  № 475
Об утверждении  Положения  об организации  учета детей, подлежащих обучению  по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в городе Кемерово
В соответствии с пунктом 6 части 1  статьи  9, части 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях соблюдения конституционных прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования
1. Утвердить  Положение об организации учета детей,  подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования согласно приложению.

2. Комитету по работе со средствами массовой информации            (Е.А. Дубкова) опубликовать   настоящее постановление  в газете «Кемерово» и разместить  на официальном сайте администрации города Кемерово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам И.П. Попова.

Глава города

        В.К. Ермаков
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

города Кемерово

от 06.03.2015 № 475
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации  учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам  начального общего, основного общего и среднего общего образования в городе Кемерово
1. Общие положения

1.1. Положение  об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – Положение), разработано  в соответствии с Конституцией Российской Федерации,  Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях обеспечения соблюдения прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,  а также  порядок взаимодействия  управления образования администрации города  Кемерово (далее - управление образования)  с муниципальными  общеобразовательными учреждениями города Кемерово при осуществлении органом местного самоуправления учета  детей, проживающих на территории муниципального образования – город Кемерово.
2. Организация работы по учету детей в возрасте 6 - 18 лет,

фактически проживающих в городе Кемерово
2.1. Управление образования администрации города Кемерово:

2.1.1.Осуществляет  учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.

2.1.2. Координирует работу по организации учета детей в возрасте с 6 до 18 лет, проживающих  (постоянно или временно) или пребывающих на территории  города Кемерово.
2.1.3. Получает  от территориальных отделов  образования управления образования администрации города Кемерово  сведения о численности детей в возрасте от 6 лет до  18 лет, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих  (постоянно или временно) или пребывающих на территории  города Кемерово.

2.1.4. По результатам  анализа информации, указанной в п. 2.1.3., разрабатывает проект постановления администрации города Кемерово  о закреплении муниципальных образовательных учреждений за конкретными территориями города Кемерово.

2.2. Территориальные отделы образования управления образования:

2.2.1. Ежегодно, в срок до 25 декабря, представляют  в отдел общего и дополнительного образования управления образования сведения о численности детей в возрасте от 6 лет до  18 лет, подлежащих обучению, проживающих  (постоянно или временно) или пребывающих на территории  города Кемерово.

2.2.2. Обеспечивают сбор и анализ информации  о детях,  не обучающихся в общеобразовательных организациях, детях, не посещающих или систематически пропускающих учебные занятия без уважительной причины.

2.3. Муниципальные общеобразовательные учреждения (далее- учреждения):
2.3.1. Организуют работу  по выявлению  детей в возрасте  от 6 лет до 18 лет, подлежащих обучению, проживающих на конкретной территории, за которой закреплено учреждение.
2.3.2. Ежегодно, в срок до 20 декабря, представляют  в территориальный отдел образования  сведения о численности детей в возрасте от 6 лет до  18 лет, подлежащих обучению, проживающих на   конкретной территории, за которой закреплено учреждение.
2.4. В целях выявления детей в возрасте 6 - 18 лет, подлежащих обучению в общеобразовательных организациях, и лиц, которые не обучаются или уклоняются от обучения,   уполномоченные представители учреждений  два раза в год проводят  мониторинг (сентябрь, март). На основе результатов проведенного мониторинга в учреждениях формируется  информация о детях в возрасте 6 - 18 лет.

2.5. Данные мониторинга учреждения отражают в таблице согласно приложению к настоящему Положению.

2.6. Учреждения несут ответственность за достоверность предоставляемой ими в территориальные отделы образования управления образования информации.

2.7. Учреждения имеют право вносить в управление образования предложения о совершенствовании системы учета детей в возрасте 6 - 18 лет.
Заместитель начальника управления делами –

начальник организационного отдела                                              А.И. Назарова
ПРИЛОЖЕНИЕ

к   Положению об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в

 г. Кемерово

Таблица

по результатам  мониторинга детей, подлежащих обучению  по образовательным программам  начального общего, основного общего и среднего общего образования г. Кемерово

	Всего учащихся в данном муниципальном учреждении
	Кол-во  учащихся  в других общеобразовательных  организациях  города Кемерово, проживающих на территории, закрепленной за учреждением
	Кол-во  учащихся   в  учреждении, не проживающих  на закрепленной территории
	Кол-во необучающихся
	Кол-во будущих первоклассников, фактически проживающих  на закрепленной территории
	Всего детей,  фактически проживающих  на закрепленной территории в возрасте

от 6  до 18 лет

	из них:

	1-4 кл.
	5-9  кл.
	10-11 кл.